in tem-

in templo spuere, putet esse contra virtutem Religionis, & praeceptum de cultu virius Dei; peccabit contra eamdem virtutem, & contra idem praeceptum: sicutque de aliis id genus.

Quod si cui tantum in genere, conscientia erronea dicit: aliquid esse peccatum, non definiendo mortale sit, an veniale: aut sitne contra hanc, an contra illam virtutem, contra hoc, an contra illud praeceptum; iudicabitur de eo tanquam de actu, quo apud te statuit quis committere aliquid peccatum, non determinando hoc, vel illud: nimurum peccatum esse tantum veniale, perinde ac si explesse diceret veniale esse, vt Nauar. in Enchir. preludio 9. num. 9. tradit. Et confirmat quia conscientia dicit aliquid, vel peccatum esse veniale, vel simpliciter peccatum esse, non effundit in ipsum mortalem gravitatem, quam nullo modo dicit. Idem sententes Thomas Sanchez refert in opere morali lib. 1. II. n. 6. in fine, contrarium lequens aliquot alios citatis. Sed sufficit norare, esse hic quoque addendam exceptionem, cuius paulo ante ex D: Thoma meminimus: ut quod predictum est non procedat, cum quis tunc exponit de probabili periculo peccandi mortaliter; id nec scis quidem, sed culpabiliter: cum debuit scire, & poterit mediocri diligentia adhibita in consideratione propriae infirmitatis.

Obligatio conformandi se conscientia erronea inculpabili.

SECTIO II.

Secunda propositione est: ut conscientiam rectam, sic & erroneam inculpabilem, aliquid agendum esse, vel omittendum dictantem per modum praecepti, vel prohibitionis, non tantum obligate ad non agendum contra, sed etiam ad agendum secundum tale illius dictamen. Ratio est: quod cum nequeamus eiusmodi conscientiam deponere (ut pote nescitem ex ignorantia inuincibilis, sic dicitur quod vinci, seu deponi nequeat) ut non peccemus ei contraeniendo, necesse est, ut illud amplectamur, quod ipsa dicitur. Si obicias inde sequi, actionem, vel omissionem factam secundum conscientiam erroneam etiam si obiectum malum habeat mortaliter, bonum esse.

Respondeo id non esse incommodum, cum proueniatur ex bona fide, & mala non sit ex cap. Si virgo 34. quest. 2. Nec refert quod habeat obiectum de se malum: quia cum voluntas carca sit, tantumque mouetur in id, & sub ea ratione, sub qua ipsum illius ab intellectu proponitur, non potest verè dici mouere se in obiectum malum: cum intellectus consideratis quantum potuit prudenter circumstantis, illud tanquam bonum ei proponat: sicut in Patriarcha Iacob coniunctio cum Lia proposita est tanquam coniunctio cum vxore.

Instabilis inde sequitur licum esse de tali actu, ut pote bono, gaudere post superaram ignorantiam. Respondeo de eo quidem quod per perpetratus sit per ignorantiam inuincibilem, & per consequens sine peccato, licet esse gaudere: non ramen de codem secundum se post cognitam turpitudinem, qua inuicibiliter excusat. Adde pari de causa, nec licet aliquem inducere ad talem actum, etiā per ignorantiam inuincibilem excusandus esset a peccato. Quamquam ille à quo is per ignorantiam inuincibilem exercetur, relinqui potest in sua bona fide, dummodo id non praedicter terro. Immo si ex admonitione scandalum aliquid imminaret, male faceret qui ipsum ad moneret: ut post Adrianum, Nauar. tradit, ad c. Si quis autem De penitentia disib. 7. n. 7. & trib. seg. confirmataque per c. Quia circa, De consanguinitate: ex quo haberit illum qui credit matrimonium inter aliquos non valere, posse cum eis dissimilare, quantumvis superior sit: immo & debere, quando scandalum imminet ex admonitione.

Quid tenendum sit cum conscientia fuerit erronea culpabili.

SECTIO III.

Tertia propositione est. Conscientiam erroneam culpabilem, aliquid agendum, vel omittendum esse dictatam per modum praecepti, vel prohibitionis, ita obligare hominem ad non agendum contra illam iuxta antedicta: ut non o-

obligeret ad agendum secundum illam; sed ad illam deponendam. Hæc probatur: quia non obligare ad agendum secundum illam ex eo patet, quod consequenter obligaret ad peccatum: ut pote dictans licitum esse, quod illicitum est, neque à peccato excusans agentem secundum illam: vt D. Thom. 1. 2. qu. 19. art. 6. recte ex eo deducit, quod illi qui Apostolos occiderunt peccaverint, quantumvis error ipsorum (si quis alius culpabilis) videtur maxime potuerit excusare ipsos: cu ex zelo diuini honoris procederet: iuxta illud Ioan. 16. Venit hora, vt omnis qui interfici vos, arbitretur se obsequium prestare Deo.] Et ratio in promptu est: quia talis conscientia non est iudicium, qualis dispeñsis, vt par est, circumstantiis, prouenit à prudente, dum determinat de honestate, vel turpitudine eorum, quæ posita sunt in voluntatis arbitrio. Iam vero si secundum talēm conscientiam agere non licet; cum nec licet agere contra illam, per precedentem propositionem primam, collinquit sane eam esse deponendam, quandoquidem nulla superest alia via peccati vitandi.

Aduerte autem iudicium conscientiae erroneæ ratione alicuius conceptum, deponi debere per contrarium rationem, quæ probabilis sit sufficiens ad contrarium mentis assensum, & ad rectam operationem. Temerè vero id est sine iusta causa susceptum, posse sine causa deponi: vt si quid statim ac hasitanitudo, iudicatum est malum, ipsumque absque ratione probabili ipsamque considerando melius, deprehenditur esse iudicium nulla probabili ratione innixum: nulla contraria ratione opus est ad illud deponendum:

Quarta propositione. Conscientiam erroneam vincibili aliquod dicente solum per modum consilii, & liciti (vt v. g. licere futuri ad dādā eleemosynam: aut inventari ad eripiendū aliquem à morte) hominem non obligari simpliciter & determinatè, ad illam deponendam (sicut cum dicitur per modum praecepti, vel prohibitionis) sed disfunctiū, ac indeterminatè, vel ad eam deponendam, vel ad non conformandum se illi. Ratio est, quia homo non peccat non conformando se illi, cum ad id non teneatur, ut nec ad conformandum se diuine voluntari, consulenti ex proximè præced. cap. propositione 2. Et confirmatur ex eo, quod talis conscientia non dicit per modum imponens obligationem, sed per modum ostendit, quid si habeat, possit quis agere. Quare ut potest se à peccato immunem conferuare illam deponendo; ita & se ei non conformando. Quanquam habita ratione generalis præcepti, quo quisque tenetur vitare omnem errorem moralem, tanquam occasionem propinquum peccati (vnde monit Sapiens Ecclesiastici 17. Non demoraris in errore) de omni conscientia erronea videatur absolute dicendum quod deponenda sit: prout notat Cordubensis in lib. 3. questionar. quest. 4. prop. 5.

Observatione autem dignum est quod Caletan. docet i. 2. quest. 19. art. 5. & 6. nihil interesse ob quam causam aliquis deponat conscientiam erroneam, aut eam non admittat, ut exculpetur a peccato, quod illa admissa, & retentā, agens alioqui committeret contra conscientiam. Sic inquit illa mulier quæ audiuit concessionem dicentem peccatum esse mortale uti capillis alienis, & nihilominus vitetur cis, nihil persuas ratioibus ipsius: adeoque putans in ea re non male facere, non peccat mortaliter. Quid dictum Nauar. approbat & commendat ad cap. Si quis autem De penitentia disib. 7. num. 62. & sequuntur aliquor alii, quos Thom. Sanchez in citato cap. II. num. 9. in fine refert.

Ratio vero eiusmodi doctrinæ est, quod peccatum commissum agendo contra conscientiam erroneam, dependeat ab errore, per quem conscientia dicit aliquid fugiendum esse tanquam peccatum, vel tanquam mortale, quod tale non est. Quare si sit error, vel non admittatur (vñ exemplo proposito) vel admissus non perseveret: nulla suppetet ratio, ex quia id, quod in contrarium sit, censetur vel peccatum esse absolute, vel peccatum esse mortale.

Sed aduersus Caletan. obicit Cordubensis in sequenti qu. 12. Ad rectam agendum mortaliter, vitandumque peccatum, opus est agere ex iudicio prudente; cum temere agens expiat se errandi periculo; quod qui animat peribit in illo Ecclesiastici 2. Ille autem qui ex quacumque causa, adeoque ex solo affectu, & libidine agens, conscientiam, aut deponit, aut non admittit, preferim cum fulta fuerit ratione, non agit ex pru-

dente iudicio, sed temere, ut patet. Cui occurrentum est si quid earatio probet; esse quod agens eo modo peccet saltem ex negligencia, & defectu rationabiliter iudicandi de agendis à se, vel fugiendis, contra illud Proi. 4. Palpebra tuae praeceperat gressus tuos: Non autem peccatum, tale committere, quale conscientia erronea dictabat; & committeretur si eadem admissa retentaque esset.

Causa ex quibus prouenit error conscientia.

76. **C**æterum ex septem causis ut à D. Antonino in prima parte tit. 3. cap. 10. §. 3. notatum est, error conscientie prouenit. Primo quidem, ex ignorancia, id est, ex eo, quod mens apprehendat malum, sub ratione boni, & bonum sub ratione mali. Secundò, ex negligencia, id est, ex eo quod aliquis propter laborem, aut alias occupationes negligat ad discere, vel quertere ab aliis id, per quod liberaretur ab errore. Tertiò, ex inordinato amore sui, id est, ex eo quod aliquis se nimis amans, conscientiam inclinet, præcipitque ad illud quod appetit. Quartò, ex cordis pusi lanimitate; quia quis id timeret quod secundum rectum rationis iudicium timendum non est, iuxta illud Ps. 13. illuc tristitia querunt timore, viuō extimor. Hacque causa, inquit D. Antoninus facit conscientiam nimis istricam, ac dicentem bonum esse malum, dānanteq; saluandum: sicut præcedens facit nimis largam, ac dicentem malum esse bonum, saluanteq; damnandum. Quintò, ex superbia, id est, ex eo, quod aliquis non humilit in collectum suum ad credendum melioribus, eruditioribus, & superioribus de quib; dicitur Matth. 23. Quæcumque dixeris tibi seruare, & facite.] Sextò, ex conscientie perplexitate, id est, ex eo quod videat quis se constitutum inter duo operabilia, quorum alterum oportet agere, & quod cumque egerit peccabit. In quo casu ex i. distinc. 13. inuestigandum est pura rationis acuminis, quod ex eis sit levius, illudque eligendum. Quod quidem in sequenti capit. 2. paulo ante finem declaratur similitudine his verbis: Dum mens inter minora & maxima peccata constringitur, si nullus omnino sine peccato evadendi aditus pater, minora semper elegantur: quia, & qui murorum vndeque ambulet clauditur, ibi se in fugam præcipitat, vbi brevior murus invenitur.

Circa quod adverte primò numquam hominem redigi in eum statum, ut quidquid agat, peccare ne cessario debeat: alioquin enim quod absurdum est, daretur peccatum non liberum. I. aque si duo peccata concurrant, quorum alterum sit necessarium contravenientem, non potest tunc utrumque; si unum obligandivm retinere, sed minus credit maiori: vt possum, naturali & humano, diuino. Adverte 2. quod Glossa ad princip. citata distinc. 13. ostendit, & post eam D. Anton. loco citato: unum quam tamē perplexitatem (vt scilicet quidquid agat peccare debet) homini contingere quoad rem, sed tantum quoad fatum opinionem ipsius, qui se perplexum intenit, eo quod velit in altero eorum duorum firmiter permanere. Quo modo is qui iuravit se occisum aliquem, perplexus esse potest, formando conscientiam quod si non occidat erit peritus: sive occidat erit homocida: talis enim perplexitas nascitur ex fatua existimatione, qua falsò putat se periculum fore, si non occidat. Quo similiter modo perplexus est in Paschate, qui non vult odium depone, videns vna ex parte, quod si in eo statu communicet, peccabit mortaliter: ex altera vero, si non communicet, similiter peccabit: quia violabit præceptum Ecclesiæ obligas ad mortale. Namq; talis perplexitas nascitur ex proposito, quo vult in odio perfuerare: quo deposito illa cessaret.

Seprimo, & ultimò, potest orti conscientie error ex coridis puritate, ob quam ex cap. ultimo distinc. 5. homines bonarum mentium ibi etiam culpas suas agnoscunt, vbi culpa non est: quo quidem modo, inquit D. Antoninus, conscientia reprehensibilis non est, sicut præcedentibus modis: sed laudabilis, vt pote dictans voluntati non modo quod faciat iustitiam, sed etiam quod ad iustitiam agnoscat. Quidquid enim, cum plerumque sit tale, vt ad ipsum agendum, vel omnitudinem nullum præceptum obligat ea de causa bona: mentes dicuntur, ibi etiam culpas suas agnoscere, vbi culpa non est: nimirum conscientia ipsorum dictante aliquid facienda

fuisse, ad quod nullum præceptum obligabar, sed solummodo perfectionis studium inuitabat: tanquam ad id de quo est salutare consilium.

CAPUT IX.

De conscientia dubia, quatenus voluntas nostra debet ei ex obligatione conformari.

SUMMARIUM.

79. Dubium aliud speculatum; aliud prædictum, & quid virumque sit.
80. Dubium prædictum triplex, & unde oriatur.
81. Licet rationabilis de causa agere contra conscientiam dubiam dubio speculatu.
82. Peccat agens id de quo prædictè dubitat an sit illicitum, etiam si non dubitet speculatu.
83. Peccat agens id de quo speculatum dubitat, et nisi ex rationabili causa credit fisi id ipsum licere.
84. Peccat id agens, de quo prædictè dubitat, certus licetum sibi esse ab eo absinere.
85. Quod est t. de peccatum, & quomodo impediatur.
86. Cum dubium est equale in utramque partem, liberum est, utramque eligere cum faciat malum aquale, & aquæ probabiliter immens.
87. Alias minus malum est eligendum ad vitandum maius.
88. Ratio scientia tali electione: cum unum malum est grauius, & alterum magis imminet.

Prenotandum est primò dubium de rebus agendis diligenter in speculatum, & prædictum; ac speculatum dici, cum quis dubitat an aliquid illicitum sit ab solute; autem & aliud quidem, sed quoad alios, non item quoad se, ob aliquam causam. Nam fieri potest ut quis credit aliquid illicitum esse ab soluto; nec alii licere illud facere vel omittent; & simul iudicet id ipsum licere sibi ob aliquam conditionem, in se verè, aut sua falso opinione existentem, non in aliis: vt v. g. quod licet sibi in Quadragesima carnes comedere propter infirmitatem, quam in se, non in aliis, existimat sufficiens esse, vt excusat ab obligatione præcepti Ecclesiæ, quo talis eius prohibetur. Prædictum vero dubium dici, cum quis dubitat, an aliquid sibi illicitum sit: id est, an licet sibi hic, & nunc aliquid agere vel omittere; ita quod est dubium quod constituit conscientiam dubiam, sive in prædictum rationatum. Cum enim conscientia sit illud particulae iudicium prædictum, quo cuique propria ratio interior dicit, hic & nunc aliquid esse agendum vel omittendum: sane conscientia dubia nihil aliud esse potest, quam ea, secundum quam dubitat aliquis, an licet sibi aliquid hic & nunc agere, vel omittere.

Prenotandum est secundò, dubium prædictum triplex esse posservatum sine assensu in alterutram contradictionis partem: ut æquale sit in utramque prout accidit, cum sic pendamus animo, vt in vnam partem non inclinemus magis, quam in aliam: sed si etiamus ac hæc sumus, cui potius assensum adhibere debeamus. Alterum est cum aliquo assensu in vnam partem coque tenui, & infirmo: vt accidit cum quis de vna parte sic incertus est (v. g. sibi non licere bellum gerere) ut aliquo modo in alterius partis (v. g. sibi licere bellum gerere) inclinet assensum.

Tertium est, cum firmiore assensu in vnam partem prout accidit, cum quis de vna parte sic incertus est, vt de contraria partibus sit: vt v. g. sic incertus est licet sibi bellum gerere, vt putet se tutu conscientia posse non gerere.

Prenotandum est tertio, dubium prædictum interdum originari ex variis opinionibus, quas in mente ingenerant, vel variis Doctorum decisiones quoad factum vnae se: vel variis ex circunstantiis, peritie conjecturæ, quoad factum particulari: interdum vero ortit ex nuda ignorantia, vt in eo qui sic dubitat an licet sibi aliquid agere vel omittere, vt defitatur omni ratione propabilis, ex qua ferat iudicium.

Quibus ita positis statuuntur aliquot proportiones practicæ de re proposita.